⁴ Moreno, *Sicilya'da Müslümanlar*, trc. Abdulhalik Bakır- Aydın Çelik, *Fırat Üniversitesi, Orta Doğu Araştırmaları Dergisi* 5/1, (2007), 173.

⁵ Ebü Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldun, (ö. 808/1406), *Kitâbü'l-iber ve divanü'l-mübtete ve'l-haber fi eyyami'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men âsarahum min zevi's-sultani'l-ekber*, (Beyrut: Daru'l-Fikr, 1992), 7 cilt, 3: 122; Philip K. Hitti, *Arap Tarihinin Mimarları*, trc. Ali Zengin, (İstanbul: Risale Yayınları, 1995), 93.

¹³ Hayrettin Karaman, *Dört Risale*, (İstanbul: İz yayıncılık, 2000), 15.

¹⁴ Ferhat Koca, “Mezhep”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29: 536.

¹⁵ Ebû'l-Hasan İzzüddîn Ali b. Muhammed İbnü'l-Esir, (ö. 630/1233), *Üsdü'l-gâbe fi Ma'rifeti's-sahâbe*, 7 cilt, (Beirut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1433/2012), 5: 266; Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali İbn Hacer El-Askalânî (ö. 852/1449), *el-İsâbe fi Temyizi's-sahâbe*, thk. Ahmet Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavviz, 8 cilt, (Beirut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1995), VI: 227.

¹⁶ Ebu'l-Arab, Muhammed b. Ahmed et-Temimî, (ö. 333/945), *Kitabu Tabakâtu Ulemâ-i İfrikiyye*, (Beirut: Dârü'l-Kitâbi'l-Lubnânî, ts.), 18.

¹⁷ İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-gâbe*, 5: 266; İbn Hacer, *el-İsâbe*, 6: 227.

¹⁸ İbn Hacer, *el-İsâbe*, 6: 17.

¹⁹ İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-gâbe*, 6: 111; İbn Hacer, *el-İsâbe*, 7: 140.

Malikiliğin Kuzey Afrika, Endülüs ve bir dönem Irak'taki varlığı; Şafililiğin Mısır ve çevresinde, kısmen de Horasan'daki gelişimi yanında Hanefiliğin değişik coğrafi bölgelerdeki dağılımı hep buna işaret etmektedir.²⁵

Müslüman coğrafyacı Makdisî de (ö. h. 390/999?) eserinde yalnızca fizikî coğrafyaya dair bilgiler vermekle kalmaz, aynı zamanda sosyal, ekonomik, kültürel ve mezhep konularını ilgilendiren ve günümüzde "beşerî coğrafya" denilen konular hakkında da bilgi verir.²⁶

Buna rağmen sırasıyla görev yaptıkları yılları dikkate almak suretiyle özetlemek istiyoruz:

6. 1. Esed b. Furat, Tahsil Hayatı ve Mezhebi

Aslen Horasan bölgesindeki Nişâburlu bir aileden olup 142 /759 yılında Harran'da doğdu. Bu tarihte Mağrib'in fethinin üzerinden yaklaşık 110 sene geçmişti, yani Müslümanlar Kayrevan'a tamamıyla hakim olmuşlardı.⁶⁰

Abbasilerin İfrikiye valisi Muhammed b. Eş'as'ın ordusuyla birlikte Kayrevan'a giden (144/761) Furat'ın babası, ailesini de beraberinde götürdü. Burada beş yıl kalan aile daha sonra Tunus'a gitti. Esed dokuz yıl ikamet ettiği Tunus'ta Ali b. Ziyâd el-Absî'den fıkıh dersleri aldı. 172/788 yılında hadis ve fıkıh tahsili için doğuya seyahate çıktı. Medine'de **Mâlik b. Enes**'ten Muvatta'yı dinledi. Ders esnasında çok fazla soru soran Esed'e İmam Mâlik ehl-i re'yin temsilcisi olan Irak'a gitmesini tavsiye etti. Irak'a giderek **Hanefi** mezhebinin önemli alimlerinden **İmam Ebû Yûsuf, İmam Muhammed** ve Esed b.

⁶² Ebu Abdullah Muhammed b. Haris Huşeni, (ö.361), *Kudatu Kurtuba ve Tarihi İfrikiyye*, (Kahira: Mektebetü'l-Hancı, 1994), 63.

⁶³ Tam adı Abdurahman b. Kasımdır. İmam Malik'ten ders almış, İmam Malik onu fakih olarak vasfetmiştir. Sahnûn, Müdevvenetü'l-kübrâ'dan istinsah etmiştir. 191/806 da vefat etmiştir. Bk. Hafız Ebû Abdillâh Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehabi, (ö. 748/1348) *El-İber fi Haber min Güber*. 4 cilt, (Beirut: Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye. ts), 1: 238. (Zehabi İbn Kasım'ın 191 de vefat ettiğini yazar).

⁶⁴ Cengiz Kallek, "Esed b. Furat," *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (Ankara: TDV yay, 1995), 11: 366.

⁶⁵ Hüseyin Mu'nis, *Me'âlimü târihi'l-Magrib ve'l-Endülüs* (Kahire: Dârü'r-reşâd, 2004), 101.

göreve getirildiğinde Hanefi mezhebine mensup Ebu Muhriz b. Abdullah el-Kinânî de⁶⁶ (ö. 214/829) kadı idi. O zamana kadar bir bölgede iki kadının aynı anda görevlendirildiği görülmemiştir.⁶⁷

Sicilya'nın fethinde orduya emir ve kadı tayin edilen Esed, bu iki görevi şahsında birleştiren yani “kadı-asker(kazasker) olan ilk İfrikiyeli kabul edilir. Birçok yeri fetheden Esed bir yıla yakın muhasara ettiği Sicilya'daki Sirakusa (Syracusa) önlerinde 213/828) tarihinde şehit düştü.⁶⁸

Zahidü'l-Kevserî, İmam Muhammed'e dair yazdığı eserinin önce mukaddimesinde ve ilerleyen sayfalarda Esed'in Hanefi eserlerden etkilenmesi konusunda şunları söyler: “Bu gün elimizdeki ilk yazması Esed'e ait olan daha sonra Sahnun tarafından yazılan Müdevvene ve İmam Şafii'nin El-Ümm gibi mezheplerin temel kitaplarının hepsi İmam Muhammed'in kitaplarının ışığında telif edilmiştir.”⁶⁹ “Eğer Esed b.

Ferruh**'a⁷² talebelik yapmış biri olarak Ebu Muhriz h.191/806 yılında Kayrevan'da kadılık makamına geçmiştir. Sıkı bir Hanefi olan Ebu Muhriz'in kadılık süresi hakkında kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte Esed b. Furat ile aynı zamanda kadılık yaptığı ve vefat ettiği 214/829 yılına kadar önce Kayrevan kadılığı, daha sonra Sicilya fethedilip Esed b. Furat vefat edince Sicilya kadılığını da üstlendiği kanaati hasıl olmaktadır.⁷³

6. 3. Ahmed b. Ebu Muhriz

Ebu Muhriz'in oğlu Ahmed b. Ebu Muhriz, önce 6 ay süreyle Kayrevan'da daha sonra ise 220/835 yılında dokuz ay sürecek olan Sicilya kadılığını⁷⁴ Hanefi mezhebi müntesibi olarak yaptığı kaydedilir. Vefat tarihi h.221/836 dır.

6. 4. İbn Ebi'l-Cevâd

Ağlebî hükümdarı Muhammed b. Ağleb (h.226/841) zamanında görev yaptığı ve 232/847 yılında kadılıktan azledildiği kaydedildiği için⁷⁵ Ebu Muhriz'lerden sonra kadılık yaptığı söylenebilir.⁷⁶ Maliki mezhebine mensup Sahnun'un hayatından bahsedilirken, onun Vehb isimli sütkardeşinin cenaze namazını, Kayrevan kadısı ve aynı zamanda Esed b. Furat'ın

⁶⁶ Kettani şeklinde de okunur.

Hasan el-Yâfi, (Tunus: Daru'l-Kütübü'l-Lübnâni, 1985), 81-83.

⁶⁹ Kevserî, , *Bülûğu'l-Emâni fi Sireti'l- İmam Muhammed*, 3.

⁷⁰ Kevserî, *Bülûğu'l-Emâni fi Sireti'l-İmam Muhammed*, 18.

⁷¹ Muhammed b. Ahmed et- Temimi, *Kitâbu Tabakâti Ulemâ-i İfrikiyye*, (Beyrut: y.y., ts.), 1: 34.

⁷² Endülüs'te (115/ 733) yılında doğdu. İlim için önce Kayrevan'a geldiği buradaki tahsilden sonra ilerlemiş yaşına rağmen Doğu'ya yeniden 145/763 ilmi yolculuğa çıktığı kaydedilir ki, bu tarih Ebu Hanife'nin vefatından beş sene öncesidir. Döndükten sonra Kayrevan'da Abdullah b. Ferruh fahri kadılık yapmış ve h.176/792'da vefat etmiştir. Bk. Halid Ebu Hind, *el-Mezhebü'l-Hanefî ve Ricâlühü bi bilâdi'l-Mağribi'l-İslâmî*, (Tunus: Camiatü Seydi bi'l-Abbas, ts), 7: 111.

Haris Huşeni,(ö.361), *Kitabu Tabakati Ulema-i İfrikiyye*, (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Lübnâni, ts.), 83.

damadı da olan **Mu'tezili-Hanefi İbn Ebü'l-Cevâd** kıldırıldığı için protesto ettiğine dair bilgilerden⁷⁷ onun ciddi bir Hanefi mezhebi mensubu olduğu anlaşılmaktadır.

6. 5. Süleyman b. İmran

Hicri 183/799 tarihinde doğmuş 270/883 tarihinde vefat etmiştir. Sahnun zamanında başlayan çift kadı uygulamasına binaen, Abdullah b. Ahmed b. Talip ile aynı zamanda kadılık yapan Süleyman, Sahnun'un vefat yılı olan 240/855 da kadı olur ve 270/883 yılına kadar devam eder. Sahnun Maliki, diğer kadılar ise Hanefi mezhebine göre hüküm verirlerdi.⁷⁸ Önceleri Iraklıların mezhebine (Sevri, Evzaî ve **Hanefi**) mensup iken, Sahnun'un ısrarları üzerine önce Maliki bölge olan Bacce kadılığı da yapar. Bu, onun Maliki mezhebine de hakim olduğunu gösterir. Siyasi nedenlerle dönüşümlü kadılık yaptıkları kaydedilir.⁷⁹

6. 6. Abdullah b. Abdun

Ağlebî emiri II. İbrahim b. Ahmed zamanında (875-900) **Hanefi** mezhebine mensup kadı olan Ebu'l-Abbas İbn Abdun⁸⁰ 275/888 tarihinde kadı olmuştur. Üç seneye yakın kadılık yapmıştır.⁸¹ Uygulamadaki bazı hataları sebebiyle kısa süreli kadılık yapmıştır.

6. 7. Abdullah b. Harun es-Sûdanî

Tunus şehrinin kadısı iken II. İbrahim tarafından İbn Abdun'dan sonra Kayrevan kadısı yapılmış ve iki yıl yani 891-893 yılları arasında bu görevde kaldığı kaydedilir.⁸²

6. 8. Hamas b. Mervan

Mutezili görüşlere sahip olmakla birlikte zühd sahibi olduğu, fetva vermek için yanında daima dört tane fakih bulundurduğu ve onun zamanında adaletin her alanda hissedildiği kaydedilen Hamas b. Mervan, 222/836-302/915 yılları arası yaşamıştır. İbn Ceymal'den önce 290/903-294/907 tarihlerinde dört yıl süreyle kadılık yapmıştır.⁸³

6. 9. Muhammed b. Ahmed İbn Ce(y)mal ve Diğer Kâdılar

Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamakla birlikte hicri X. yy.ın sonlarına doğru yani Ağlebilerin son emiri Ziyadetullah b. Abdullah (903-909.

- Huşenî, Muhammed b. Haris. Kitabu Tabakâti Ulema-i İfrîkiye. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Lübnânî. ts.
- Huşenî, Ebu Abdullah Muhammed b. Haris(361). Kudatu Kurtuba ve Tarihi İfrîkiyye, Kahira: Mektebetü'l-Hancı. 1994.
- İbn Manzur, Cemaluddin Muhammed b. Mükerrerem. (711/1311). Lisanü'l- Arab. 15 cilt, Beyrut: 1955.

- İbnü'l-Esir, Ebü'l-Hasan İzzüddin Ali b. Muhammed (630/1233). Üsdü'l-gâbe fi Ma'rifeti's-sahâbe, 7 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye. 2012.
- İbn Hacer, el-Askalâni Ebü'l-Fazl Şihâbüddin Ahmed b. Ali (ö. 852/1449). el-İsâbe fi Temyizi's-sahâbe. thk. Âdil Ahmet Abdülmevcüd, Ali Muhammed Muavviz. 8 cilt, Beyrüt: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye. 1415/1995.
- Jassem, Zaidan Ali. The Arabic origins of English and indo-European "Democratic Terms": A Radical Linguistic Theory Approach. journal of english language and literature (JOELL). (2015).
- Kallek, Cengiz. "Esed b. Furat." Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. Ankara:TDV. 1995.
- Karaman, Hayrettin. Anahatlarıyla İslam Hukuku, 5 cilt, İstanbul: Ensar Neşriyat. 2011.
- Karaman, Hayrettin. Dört Risale. İstanbul: İz yayıncılık. 2000.
- Karaman, Hayrettin. İslam Hukuk Tarihi. İstanbul: Ensar Yay. 1989.
- Kâsânî, Alaüddin Ebu Bekr b. Mes'ud. Bedaiu's-Sanai' fi tertibi's- Şerai'. 9 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye. 1988.
- Cûdî, Kayrevânî, Muhammed Salih (ö.m.1943). Tarihu Kudati'l-Kayrevân. Tunus: 2004.
- Kevserî, Muhammed Zahid b. Hasen. Bülûğu'l-Emâni fi Sireti'l-İmam Muhammed eş-eybânî. Mısır: Mektebetü'l-Ezheriyye, 1998.
- Kindî, Ebü Yüsuf Ya'küb b. İshak (252/866). Kitâbü'l-vülât ve Kitâbü'l-kudât. Beyrut: Matbaati'l-Yüsüyyin. 1908.
- Koca, Ferhat. "Mezhep". Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. Ankara. TDV. 2004.
- Köse, Saffet. İslam Hukukuna Giriş. İstanbul: Kervan Yayınevi. 2012.
- Leknevi, Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed (1848-1886). el-Fevâidü'l-behiyye fi terâcimi'l-Hanefiyye. Kahire: y.y. 1324/1906.
- Makdisî, Muhammed b. Ahmet Şemseddin. Ahsenü't-tekâsım fi ma'rifeti'l-ekalim. Kahire: 1991.
- Mantran, Robert. İslamın Yayılış Tarihi. Trc. İsmet Kayaoğlu. Ankara: A.Ü. İlahiyat Fak. Yayınları, 1981.
- Medenî, Ahmet Tevfik. el-Müslimüne fi cezîrati Sikilya ve Cenûbi İtaliya. Tunus: Mektebetü'l-İstikame, 1365.

Ankara: TDV Yay, 2009.
- Şimşek, Murat. Mezhepleşme Sürecinde Hanefilik. Konya: y.y. 2014.
- Şirbini, Mahmut. El-Kada fi'l-İslam. 2. Baskı. Mısır: y.y. 1999.
- Tolmacheva, Marina A. "Makdisî", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Ankara: TDV Yay., 2003.
- Temimî, Ebu'l-Arab Muhammed b. Ahmed (333/945). Kitabu Tabakâtu 'ulemâ-i İfrikiyye. Beyrut:Dâru'l-Kitâbi'l-Lubnânî. ts.
- Temimî, Ebu'l-Arab Muhammed b. Ahmed (333/945). Tabakâtü 'ulemâ-i İfrikiyye ve Tûnis. nşr. Ali eş-Şâbbî-N. Hasan el-Yâfi. Tunus: Daru'l-Kütübü'l-Lübnanî.1985.
- Uzzârî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed (h.712). el-Beyânu'l-mağrib fi ihtisâri ahbâri'l-Endelüs ve'l-Mağrib. 4 cilt. Tunus: Daru'l-garbi'l-islami. 2013.
- Zebidi, Muhibbuddin Ebi Feyz es-Seyyid Muhammed Murtaze el-Huseyni. Tâcül-arûs min cevâhiri'l-kâmûs. Kuveyt: Matbaatü Hukümetü'l-Kuveyt. 1987. 40 cilt. 1987.

Zehebî, Hafız Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (748/1348). El-İber fi Haber min Gıber. 4 cilt. Beyrut: Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye. ts.
Zehrâni, Muhammed b. Sa'îd. el-Hayâtü'l-İlmiyye fî Sıkalıyyeti'l-İslâmiyye. Mekke: İhyâu't-türasi'l-Arabî. 1993.

Hanafism in Sicilia

Abstract